

भारत सरकार
रेल मंत्रालय

लोक सभा
23.07.2025 के
अतारांकित प्रश्न सं. 584 का उत्तर

गोरखपुर से मुजफ्फरपुर तक ट्रेन सेवाओं का पुनः शुरू किया जाना

584. श्री सुनील कुमार:

क्या रेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या यह सच है कि 2016 से पहले सीधी रेल सेवा के तहत गोरखपुर से नरकटियागंज होते हुए मुजफ्फरपुर और मुजफ्फरपुर से नरकटियागंज होते हुए गोरखपुर तक चलने वाली यात्री रेलगाड़ियों को बाद में बंद कर दिया गया था;
- (ख) यदि हाँ, तो इसके क्या कारण हैं;
- (ग) क्या यह सच है कि गोरखपुर-नरकटियागंज मार्ग पर चलने वाली कुछ यात्री रेलगाड़ियाँ कोविड काल के दौरान बंद कर दी गई थीं और उन्हें पुनः शुरू नहीं किया गया और यदि हाँ, तो इसके क्या कारण हैं;
- (घ) क्या सरकार का इन रेलगाड़ियों को पहले की तरह चलाने का विचार है ताकि लोगों को जिला मुख्यालय बेतिया और डिविजनल मुख्यालय मुजफ्फरपुर जाने में कोई परेशानी न हो; और
- (ङ) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर

रेल, सूचना और प्रसारण एवं इलेक्ट्रोनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री

(श्री अश्विनी वैष्णव)

(क) से (ङ): भारतीय रेल ने गोरखपुर-नरकटियागंज-मुजफ्फरपुर खंड के यात्रियों की सुविधा के लिए, दिनांक 18 जुलाई, 2025 से 15567/68 बापूधाम मोतिहारी-आनंद विहार (टी) अमृत भारत एक्सप्रेस [बेतिया, नरकटियागंज, गोरखपुर में ठहराव के साथ] और 15561/62 दरभंगा-गोमतीनगर अमृत भारत एक्सप्रेस [नरकटियागंज, गोरखपुर में ठहराव के साथ] शुरू की है। भारतीय रेल ने

20 जून, 2025 से 20501/02 गोरखपुर-पाटलिपुत्र वंदे भारत एक्सप्रेस [बेतिया, नरकटियागंज, मुजफ्फरपुर में ठहराव के साथ] भी शुरू की है।

ये रेलगाड़ियां गोरखपुर-नरकटियागंज-मुजफ्फरपुर खंड को पहले से ही सेवित करने वाली 13 जोड़ी गाड़ियों के अतिरिक्त हैं। इसके अतिरिक्त, भारतीय रेल पर नई रेल सेवाओं की शुरुआत सतत प्रक्रिया है जो परिचालनिक व्यवहार्यता, यातायात औचित्य, संसाधनों की उपलब्धता आदि के अध्यधीन है।
